事 務 連 絡

                                  令和５年 10 月 27 日

 各保険医療機関

 各保険調剤薬局

                            愛知県国民健康保険団体連合会

新型コロナウイルス感染症の令和５年 10 月以降における公費支援の取扱い

の見直しに伴う福祉医療費に係る診療報酬明細書の記載について

 日頃から、本会の事業運営にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、令和５年 10月１日から、新型コロナウイルス感染症の公費支援の見直しが行われたこと

に伴い、福祉医療費に係る診療報酬明細書の記載は以下のとおりとなりますので、請求事務の参

考にしてください。

１．概要

① 公費の種類について

    新型コロナウイルス感染症の治療薬に要した費用の一部を補助する公費（以下「治療薬

補助」という。）及び新型コロナウイルス感染症に係る入院診療に要した費用の一部を補

助する公費（以下「入院補助」という。）の２種類となります。

② 福祉医療費について

    福祉受給者証の提示がある場合、「治療薬補助」及び「入院補助」に係る自己負担額に

ついても福祉医療費の対象となります。

    ※福祉医療費とは、市町村が実施する障害者医療費支給事業、精神障害者医療費支給事

業、子ども医療費支給事業、母子・父子家庭医療費支給事業及び後期高齢者福祉医療

費支給事業による支給です。

2．診療報酬明細書の記載例（「療養の給付」欄）

  ① 治療薬補助の場合

     記載例

     特記事項：区ウ 公費①：治療薬補助 公費②：福祉医療（※）

    ・初・再診料、検査料など：1,400点

    ・新型コロナウイルス感染症の治療薬：9,400点

  ※福祉受給者証の提示がある場合、治療薬補助に係る自己負担額についても福祉医療費の対

象となるため、福祉公費点数には保険点数と同点数を記載します。

療
養
の
給
付

請   求   点 ※  決  定  点 一 部 負 担 金 円

保

険

10,800
減額 割（円）免除・支払猶予

 点 ※        点 円

公
費
①

9,400

9,000

 点 ※        点 円

公
費
②

10,800

御中

② 入院補助の場合

   記載例

     特記事項：区ウ 70歳未満

     公費①：入院補助 公費②：福祉医療（※）

     ・新型コロナウイルス感染症に係る入院料など：133,100点

     ・新型コロナウイルス感染症の治療薬：9,400点

  ※福祉受給者証の提示がある場合、入院補助に係る自己負担額についても福祉医療費の対象

となるため、福祉公費点数には保険点数と同点数を記載します。

3．関連通知（厚生労働省）

 ・令和５年９月 15 日（９月 28 日最終改正）

  新型コロナウイルス感染症の令和５年 10 月以降の医療提供体制の移行及び公費支援の具体

的内容について

 ・「新型コロナウイルス感染症の令和５年 10 月以降の医療提供体制の移行及び公費支援の具体

的内容について（令和５年９月 15 日厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部等連名事

務連絡）」に関するＱ＆Ａ

 ・令和５年９月 28 日

  新型コロナウイルス感染症の令和５年10月以降の公費支援の費用の請求に関する診療報酬明

細書の記載等について

担当：審査管理課 管理係

電話：052-962-4727

療
養
の
給
付

請   求   点 ※  決  定  点 負 担 金 額 円

保

険 142,500

減額 割（円）免除・支払猶予

 点 ※        点 円

公
費
①

142,500

75,100

 点 ※        点 円

公
費
②

142,500

91,680